31/2021, com efeitos retroativos a 18/8/2024, em 4,24% (quatro vírgula vinte e quatro por cento), com base
no IPCA de agosto de 2024, referente ao acumulado em 12 (doze) meses, nos termos da Cláusula Nona do
contrato original.

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
 

O valor estimado do Contrato CNMP nº 31/2021 passa a ser de R$ 359.111,60 (trezentos e
cinquenta e nove mil, cento e onze reais e sessenta centavos), conforme tabela abaixo:

 
CONTRATO CNMP N° 31/2021 - TA 6

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
DE MEDIDA QTDE PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS (EM LOCAIS A SEREM DEFINIDOS)

1 Água mineral em garrafão de 20 (vinte) litros com bebedouro

[...]

de diâmetro) Unitário 50 R$ 29,64 R$ 1.482,00

13 Locação de toalhas pretas para mesas retangulares (medida da mesa
2,50x0,60) Unitário 50 R$ 29,64 R$ 1.482,00

Valor Global do Lote 1: R$ 359.111,60
 

Parágrafo primeiro. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 14.656,18 (quatorze mil,
seiscentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos), correspondente ao reajuste contratual.

 
Parágrafo segundo. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários consignados no

Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Plano de Gestão 2024, Programa